
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 71 DEL REG. Oggetto: PIATTAFORMA GALLEGGIANTE PRESSO LA 

DARSENA COMUNALE  MESSA IN SICUREZZA E 

DEMOLIZIONE DELLA SOVRASTRUTTURA METALLICA   

- INTERVENTO DI SOMMA URGENZA -PROPOSTA DI 

REGOLARIZZAZIONE DELLA SPESA AI SENSI DELL’ART. 

191 COMMA 3 DEL D.LGS 267/2000. 

DATA 08/05/2020  
 
 
L’anno duemilaventi il giorno otto del mese di Maggio alle ore 13.30 nella sala delle adunanze del 

Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE X  

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE X  

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE X  

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE X  

DI GREGORIO Michele ASSESSORE X  

DI LERNIA Felice ASSESSORE X  

CORMIO Patrizia ASSESSORE X  

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 10 Assessori, ed 

assenti n. 0 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la relazione del Dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio del 09.04.2020 come di seguito 

riportata: 

 Nell’ambito della concessione demaniale in cui è stata realizzata la Darsena Comunale è 

presente una piattaforma galleggiante con sovrastrutture in materiale metallico e vetri, utilizzata in 

passato per attività ricettive e servizi.  Detta sovrastruttura da tempo inutilizzata versa in precario 

stato di conservazione tale da rendere necessaria la rimozione fino alla quota di calpestio della 

piattaforma. 

 Con Determinazione Dirigenziale n. 2825  del 16.12.2019 di quest’Area LL.PP.  veniva conferito 

incarico professionale  all’Ing. Sciruicchio per la progettazione e il coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione dei lavori necessari per la demolizione della sovrastruttura metallica presente 

sulla piattaforma galleggiante in Darsena Comunale. 

 Detti interventi  venivano previsti nell’ambito della programmazione triennale delle opere 

pubbliche 2020/2022, l’intervento denominato “manutenzione straordinaria Darsena Comunale, 

demolizione e messa in sicurezza della struttura sovrastante la piattaforma galleggiante”, per 

l’importo di 150.000,00 euro giusta proposta di deliberazione di G.C.  n. 211 del 31.12.2019. 

 A seguito di segnalazione da parte degli operatori dell’Amet S.p.A. circa la carenza di punti di 

ancoraggio della piattaforma, quest’Ufficio provvedeva a incaricare la ditta specializzata Bubbles  

& World Diving & Services di Gianpiero Buttiglione & C. sas ad effettuare una ispezione subacquea 

giusta D.D. n. 61 del 24.01.2020. 

 In data 17.02.2020 veniva effettuata l’immersione e la conseguente ispezione con relative riprese 

subacquee. 

 All’esito della elaborazione dei dati rilevati, la ditta Bubbles & World Diving & Services di 

Gianpiero Buttiglione & C. sas comunicava per le vie brevi la carenza di ancoraggi della 

piattaforma e quindi la necessità di procedere con immediatezza alla risoluzione dei  problemi. 

 Il Legale Rappresentante della suddetta ditta Bubbles & World Diving & Services, durante 

l’incontro tecnico tenutosi presso la Capitaneria di Porto in data 21.02.2020 rappresentava la 

difficoltà operativa di procedere alla riparazione/sostituzione delle catene di ancoraggio, a causa 

della presenza di circa 80 cm di sedimenti sui corpi morti di fondo, nonché del diffuso stato di 

ossidazione  degli attacchi sul perimetro metallico della piattaforma galleggiante e in tale occasione 

veniva ipotizzata  la possibilità di procedere allo spostamento della piattaforma dall’attuale sito ad 

una zona di ormeggio nei pressi del Molo Santa Lucia ritenuto zona più sicura e protetta dalle 

mareggiate. 



2 

 

 

 Per  tale  eventualità la Capitaneria di Porto rappresentava verbalmente il nulla osta a tale 

attività previa espressa richiesta e verifiche come da norme. 

 In data 24.02.2020 è giunta prima relazione esplicativa sullo stato di conservazione della 

piattaforma registrata al prot. n. 10177 del 24.02.2020, successivamente confermata con l’ulteriore e 

definitiva relazione esplicativa registrata al protocollo comunale n° 15697 del 25/3/2020. 

Riscontrata l’urgenza e l’imprescindibile necessità di intervenire senza indugio per evitare danni 

alle imbarcazioni circostanti in caso di rottura delle ultime catene rimaste a vincolo della 

piattaforma, nella giornata del 24.02.2020 si convocava presso la Darsena Comunale con prosieguo 

presso l’Ufficio Tecnico, una riunione operativa con il tecnico incaricato Ing. Sciruicchio e la ditta 

Punto Edilizia S.r.l. all’uopo individuata per l’esecuzione degli interventi di somma urgenza, avendo 

assicurato il pronto intervento con uomini mezzi ed attrezzature. 

 In tale  occasione  si conveniva di intervenire  con estrema urgenza secondo due fasi: 

 Fase 1: rimozione  del materiale vario  abbandonato all’interno della piattaforma, rimozione  

della  tamponatura in vetro con contestuale presidi finalizzati a garantire la sicurezza sui luoghi 

di lavori, smaltimento dei rifiuti presso discariche autorizzate in conformità alle norme vigenti, 

il tutto in conformità di specifiche indicazioni operative e di sicurezza in fase di elaborazione da 

parte del tecnico incaricato; 

 Fase 2: verifica degli ancoraggi della struttura metallica esterna alle basi di fissaggio sui 

corpi galleggianti, onde valutare la fattibilità del trasporto della piattaforma preso il Molo 

Santa Lucia. In caso di valutazione negativa attivazione delle attività propedeutiche per la 

rimozione della sovrastruttura in sito e successivo trasporto della piattaforma senza 

sovrastruttura al Molo Santa Lucia. 

Immediatamente si procedeva alla firma del verbale di  somma urgenza e di consegna dei lavori 

e delle attività professionali indicate, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016 atto  con il quale si 

affidava: 

 alla ditta “Punto Edilizia Srl” le lavorazioni di cui alla Fase 1, previa predisposizione di tutti 

i  presidi necessari al fine di dare concreto inizio alla suddetta Fase 1;  

 all’Ing. Sciruicchio Vito l’incarico di Direttore dei Lavori e coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione. 

Quest’Area LL.PP. trasmetteva con nota del 18.03.2020 prot. 14943 la propria relazione 

all’Amministrazione comunale unitamente alla proposta di Delibera di Giunta Comunale n° 87 del 

18/3/2020, approvata dall’Amministrazione in data 30/3/2020 con Delibera n° 60. 

I lavori della prima fase hanno avuto inizio in data 3/3/2020 e sono stati conclusi in data 

12/3/2020, giusti verbali sottoscritti nelle rispettive date, depositati in atti. 

 



3 

 

 

L’ing. Vito Sciruicchio ha elaborato la contabilità dei lavori in data 27/3/2020 per l’importo di 

€ 12.484,72 oltre IVA al 22% di € 2.746,64 per complessivi € 15.231,36, sottoscritta dall’impresa 

senza riserva alcuna . 

La quantificazione dell’onorario da riconoscere all’Ing. Vito Sciruicchio per l’espletamento 

dell’attività professionale affidata con il richiamato verbale di somma urgenza del 24/2/2020 è  di € 

4.180,12 oltre CNPAIA al 4% pari a € 167,20 ed IVA al 22% pari a € 956,41 per complessivi € 

5.303,73, elaborata ai sensi del D.M. 17/6/2016.  

Quest’Ufficio  per l’esecuzione delle lavorazioni ha preventivato una spesa di larga massima 

pari a € 100.000,00 articolata secondo il seguente quadro economico suscettibili di modifiche in 

base allo stato di avanzamento delle lavorazioni. 

 

A) IMPORTO LAVORI €    60.000,00 

 (compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM/NE: 

= per spese tecniche “ 15.000,00 

= per spese generali e incentivo (*) “ 5.000,00 

= per imprevisti ed oneri non prevedibili (*) “ 2.768,00 

= per I.V.A. e oneri riflessi su spese tecniche “ 4.032,00 

= per I.V.A. sui lavori “ 13.200,00 

  TOTALE      € 100.000,00 

( * ) compreso IVA 

 

Tale spesa rientra in quanto già preventivato nell’ambito della programmazione triennale 

delle opere pubbliche che prevedono l’intervento denominato “manutenzione straordinaria Darsena 

Comunale, demolizione e messa in sicurezza della struttura sovrastante la piattaforma galleggiante” 

dell’importo di € 200.000,00 giusta proposta di Delibera di Giunta Comunale n° 76 del 02.03.2020 

sostitutiva della precedente n. 211 del 31.12.2019, approvata con Delibera n° 54 del 12.03.2020. 

Quest’Area LL.PP. con propria nota del 10.03.2020 prot. n. 13662 ha chiesto all’Area 

Economica Finanzia, ai sensi dell’art. 175 coma 5 quater lett. B) del T.U.EE.LL. di modificare il 

capitolo 7182 con riduzione da € 250.000,00 a € 150.000,00 e implementazione del capitolo 95752 di 

€ 100.000,00 al fine di disporre della idonea dotazione finanziaria. 

Con Determinazione Dirigenziale n. 281 del 19.03.2020, l’Area Economica Finanziaria ha 

provveduto alla modifica dei capitoli di spesa così come sopra richiesti. 

Con Determinazione Dirigenziale n. 315 del 31.03.2020 quest’Area LL.PP. determinava di: 

 di approvare il verbale di somma urgenza del 24.02.2020 ai sensi e per gli effetti dell’art. 163 



4 

 

del D,.Lgs. 50/2016, allegati al presente provvedimento per farne parte integrante ed essenziale; 

 dare atto che con il predetto verbale i lavori urgenti tesi ad eliminare tutti i pericoli per 

l’incolumità pubblica derivanti dallo stato di degrado della piattaforma galleggiante presente 

all’interno della Darsena Comunale, come descritti nella Fase 1 del verbale, sono stati affidati 

alla ditta Punto Edilizia S.r.l.; 

 dare atto che con il predetto verbale le attività professionali relative alla direzione dei lavori ed 

al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, come descritti nella Fase 1 e 2 del 

verbale, sono stati affidati all’Ing. Sciruicchio Vito; 

 approvare la contabilità dei lavori elaborata dall’Ing. Vito Sciruicchio in data 27/3/2020 per 

l’importo di € 12.484, 72 oltre IVA al 22% di € 2.746,64 per complessivi € 15.231,36, 

sottoscritta dall’impresa senza riserva alcuna; 

 approvare la quantificazione del compenso da riconoscere all’Ing. Sciruicchio Vito per 

l’espletamento dell’attività professionale indicata pari a € 4.180,12 altre CNPAIA al 4% pari a 

€ 167,20 ed IVA al 22% pari a € 956,41 per complessivi € 5.303,73, 

 approvare il Q.E. dell’intervento come di seguito riportato: 

 

A) IMPORTO LAVORI €    60.000,00 

 (compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) 

   

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM/NE: 

= per spese tecniche “ 15.000,00 

= per spese generali e incentivo (*) “ 5.000,00 

= per imprevisti ed oneri non prevedibili (*) “ 2.768,00 

= per I.V.A. e oneri riflessi su spese tecniche “ 4.032,00 

= per I.V.A. sui lavori “ 13.200,00 

  TOTALE      € 100.000,00 

 

 subimpegnare, nei confronti della ditta Punto Edilizia S.r.l., la somma di €  €. 15.231,36 al cap. 

95725 denominato INTERVENTI SUL PATRIMONIO imp. 526/1 Cig: ZBB2C93E27;  

 subimpegnare, nei confronti del professionista Ing. Sciruicchio Vito, la somma €. 5.303,73 al 

cap. 95725 denominato INTERVENTI SUL PATRIMONIO imp. 526/2 Cig: Z982C93E86. 

 

 A chiusura dell’intervento la piattaforma può ritenersi “messa in sicurezza” e garantita 

l’incolumità degli utenti ed operatori della Darsena nonché quella delle imbarcazioni circostanti 

l’area in  questione. Inoltre l’esecuzione di detti lavori hanno consentito di poter programmare la 

successiva fase consistente nello spostamento della  piattaforma dalla Darsena Comunale al Molo 



5 

 

Santa Lucia. 

 Si ritiene pertanto che per l’intervento in questione si può procedere alla regolarizzazione 

della spesa con le modalità dell’art. 194, comma 1, lettera e) del D.Lgs 267/2000, stante il disposto 

l’art. 191 comma 3 del TUEL. 

 

Visto l’art. 191 comma 3 del D.Lgs 267/2000, come novellato dall’art. 1, comma 901, della legge n.  

145/2018 che prevede, nel caso di interventi di somma urgenza anche nel caso in cui i fondi 

specificamente previsti in Bilancio si dimostrino sufficienti a coprire la spesa, che la Giunta 

Comunale debba sottoporre al Consiglio Comunale il provvedimento di riconoscimento della spesa 

con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e). 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del D.Lgs 267/2000. 

 

A votazione unanime favorevole e palese, resa dagli aventi diritto 

 

DELIBERA 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Prendere atto del contenuto della relazione a firma del Dirigente della terza area LL.PP. e 

patrimonio in premessa riportata. 

3. Prendere atto dei lavori di somma urgenza eseguiti  presso la Darsena Comunale come in 

premessa descritti ritenuti indispensabili per garantire il livello di sicurezza della Darsena  a 

salvaguardia della pubblica incolumità degli utenti, degli operatori nonché a tutela di eventuali 

danneggiamenti alle imbarcazioni circostanti la piattaforma galleggiante. 

4. Prendere atto che i citati lavori hanno garantito la sicurezza a persone e cose dell’intera Darsena 

Comunale. 

5. Prendere atto che per detti lavori sussiste la copertura finanziaria giusti impegni di spesa assunti 

ai nn. 526/1 e 526/2 cap. 95725 per l’importo complessivo di € 20.535,09. 

6. Proporre al Consiglio Comunale il riconoscimento della spesa per i citati lavori di somma 

urgenza, con le modalità dell’art. 194, comma 1, lettera e) del D.Lgs 267/2000, stante il disposto 

l’art. 191 comma 3 del TUEL. 

7. Trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti gestionali di competenza: 

 Al Dirigente della terza area LL.PP. 

 Al Dirigente della seconda area finanziaria  

 

 La Giunta Comunale con separata votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 



Comune di Trani

Pareri

108

PIATTAFORMA GALLEGGIANTE PRESSO LA DARSENA COMUNALE  MESSA IN SICUREZZA E
DEMOLIZIONE DELLA SOVRASTRUTTURA METALLICA   - INTERVENTO DI SOMMA URGENZA -
PROPOSTA DI REGOLARIZZAZIONE DELLA SPESA AI SENSI DELL’ART. 191 COMMA 3 DEL
D.LGS 267/2000.

2020

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/04/2020

Ufficio Proponente (LL.PP.)

Data

Parere Favorevole

ing. Luigi Puzziferri

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/04/2020Data

Parere Favorevole

Michelangelo Nigro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 71 DEL 08/05/2020 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 08/05/2020 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Amedeo Bottaro;2;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;3;11849832



DELIBERA N. 71 DEL 08/05/2020 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 22/05/2020 al 06/06/2020 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 22/05/2020 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


